1
1

14.11.2022 г.

384-п
О создании комиссии по обследованию защитных сооружений гражданской обороны (противорадиационных укрытий) находящихся на балансе муниципального района, а также заглубленных помещений и других помещений подземного пространства, которые могут быть использованы для укрытия населения расположенных на территории Балашовского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", Приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 15 декабря 2002 года № 583 "Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны", от 21 июля 2005 года № 575 "Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время", а также в соответствии с протоколом № 2 заседания оперативного штаба Саратовской области от 28.10.2022г., в целях создания, обеспечения (поддержания) в состоянии постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны на территории Балашовского муниципального района, руководствуясь Уставом Балашовского муниципального района, администрация Балашовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать и утвердить состав комиссии по обследованию защитных сооружений гражданской обороны (противорадиационных укрытий) находящихся на балансе муниципального района (далее ПРУ), расположенных на территории Балашовского муниципального района, согласно приложению.
2. Комиссии в срок до 01 декабря 2022 года:

2.1. Провести тщательную инвентаризацию имеющихся защитных сооружений гражданской обороны (ПРУ), которые находятся в муниципальной собственности, с составлением актов проверки готовности к приему укрываемого населения;
2.2. Организовать оценку необходимых финансовых затрат на приведение защитных сооружений гражданской обороны (ПРУ) находящихся на балансе муниципального района, в состояние готовности к приему укрываемого населения.
3. Управлению капитального строительства администрации Балашовского МР (Масякин О.В.) совместно с комитетом по ЖКХ администрации Балашовского МР (Кишкопаров А.В.) и МКУ “Управление ГО и ЧС” (Попов С.В.) в срок до 01.12.2022г. подготовить акты обследования имеющихся защитных сооружений гражданской обороны (ПРУ) находящиеся на балансе муниципального района, и расчетно-сметную документацию по определению финансовых затрат для приведения их в готовность по предназначению.
4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Балашовского района Саратовской области Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по саратовской области (Зубков И.В.) провести проверки готовности защитных сооружений гражданской обороны организаций и предприятий города Балашова и Балашовского муниципального района, к готовности к укрытию в них наибольшей работающей смены организации.
5. Рекомендовать главному врачу Государственного учреждения здравоохранения  Саратовской области “Балашовская районная больница” (Гадяцкий А.Ю.):

5.1. В срок до 18 ноября 2022г. провести проверку готовности защитного сооружения гражданской обороны, учтенном в реестре МЧС России под № 28614, инв. № 64-03-00-000-014, в здании фельдшерско-акушерского пункта, расположенном по адресу: Саратовская область, Балашовский район, с. Барки, ул. Школьная, д. 4, к готовности к приему укрываемого населения.

5.2. В срок до 01 декабря 2022 года подготовить и представить в комиссию по обследованию защитных сооружений гражданской обороны, расчетно-сметную документацию необходимых финансовых затрат на проведение ремонтных работ и дооснащения защитного сооружения гражданской обороны, в случае необходимости.

6. Всем руководителям управляющих компаний, товариществ собственников недвижимости и жилищно-строительных кооперативов города Балашова и Балашовского муниципального района:
6.1. В срок до 18 ноября 2022 года, провести обследования подвальных помещений многоквартирных жилых домов, на предмет готовности их к укрытию населения в случае необходимости, информацию о проведенной работе представить в комиссию по обследованию защитных сооружений гражданской обороны.

6.2. В срок до 01 декабря 2022 года представить в комиссию по обследованию защитных сооружений гражданской обороны, расчетно-сметную документацию необходимых финансовых затрат на проведение ремонтных работ подвальных помещений, в случае необходимости.
7. Муниципальному казенному учреждению “Административно-хозяйственное управление Балашовского муниципального района” (Носов А.М.) организовать предоставление комиссии по обследованию защитных сооружений гражданской обороны автомобильного транспорта для проведения обследования, согласно графика.

8. Отделу информации и общественных отношений администрации Балашовского муниципального района (Александрова Е.В.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство «Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликовании (обнародования).
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Балашовского

муниципального района

П.М. Петраков
Приложение к постановлению администрации Балашовского муниципального района

от «14_»__11______ 2022г. № _384-п_

Состав

комиссии по обследованию защитных сооружений гражданской обороны (ПРУ) находящихся на балансе муниципального района, расположенных на территории Балашовского муниципального района
Председатель комиссии:

Захаров Михаил Иванович – первый заместитель главы администрации Балашовского муниципального района.

Заместители председателя комиссии:

Кишкопаров Алексей Владимирович – председатель комитета по ЖКХ администрации Балашовского муниципального района.
Попов Сергей Васильевич – руководитель муниципального казенного учреждения “Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Балашовского муниципального района”.
Члены комиссии:

Александров Денис Павлович – специалист по ценообразованию в строительстве управления капитального строительства администрации Балашовского муниципального района;

Петаев Евгений Вячеславович – главный специалист отдела по жилищному фонду и коммунальным вопросам комитета по ЖКХ администрации Балашовского МР;
Михалев Олег Николаевич – заместитель руководителя муниципального казенного учреждения “Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Балашовского муниципального района”;
Жутов Федор Дмитриевич – заместитель начальника управления образования администрации Балашовского МР по общим вопросам;
Чернышов Дмитрий Вячеславович – главный инженер по тепло-, энерго-, ресурсам муниципального учреждения “Культурно–досуговый центр Балашовского муниципального района”.
Глава Балашовского

муниципального района

П.М. Петраков